Anexo I,  da  Lei  n.º  75/2013,  de 12 de setembro,  na sua redação atual,  a  proposta de 

lançamento de derrama sobre o lucro tributável sujeito e não isento de imposto sobre o 

rendimento de pessoas coletivas (IRC), no limite máximo de 1%, para as empresas com um 

volume de negócios superior a € 150.000,00 (cento e cinquenta mil euros), assim como a 

taxa de 0% de tributação às empresas que tenham um volume de negócios igual ou inferior 

àquele montante.

Processo 4539/2025. PARQUE INDUSTRIAL DE MOIMENTA DA BEIRA - Alienação do 

Lote n.º 46 - Direito de Preferência

Favorável

[...]

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DE CANDIDATURAS E DESIGNAÇÃO DAS 

RESPETIVAS COMISSÕES DE ANÁLISE– Proposta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou aprovar a atribuição dos seguintes prémios:

1.  Vinte  Prémios  de Mérito,  no valor  de € 1.500,00 (mil  e  quinhentos euros)  cada um, 

destinado aos alunos, com dificuldades económicas, que estejam matriculados no ensino 

superior em Portugal, em cursos que confiram no mínimo o nível cinco do Quadro Nacional 

de  Qualificações,  nos  termos  do  disposto  no  artigo  4.º,  do  Regulamento  Municipal  de 

Moimenta  da  Beira  para  Atribuição  de  Prémio  a  Alunos  com  Dificuldades  Económicas, 

Matriculados no Ensino Superior;

2. Dez Prémios de Excelência e Mérito Escolar, no valor de € 1.500,00 (mil e quinhentos 

euros)  cada  um,  destinado  a  alunos  inscritos  no  ensino  superior,  que  no  ano  letivo 

imediatamente  anterior  tenham  obtido  um  aproveitamento  excecional  matriculados  no 

ensino superior, de acordo com o disposto nas normas orientadoras aprovadas na reunião